1 / 1

ATA 08/2022
CÂMARA DE GRADUAÇÃO

BACHARELADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do corrente ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, no
endereço: meet.google.com/ijc-svqb-xtq estiveram reunidos os professores Gabriela Kyrillos, Fernando
Comiran, Hemerson Luiz Pase, Wagner Silveira Feloniuk, José Antonio Guimarães Brito, Ricardo
Saraiva Frio e Fabiane Simioni e a estudante Fernanda Luisa Diel membros da Câmara de Graduação do
Curso de Relações Internacionais (RI) e as professoras substitutas Jéssica Grassi e Mayra Coan Lago.
PAUTA: 1. Relatos. O coordenador do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais Prof. Dr.
Hemerson Luiz Pase informou que o Processo Simplificado de Seleção de Ingresso no curso se
desenvolveu de forma adequada com a ocupação da maioria das vagas. 2. Matrícula dos ingressantes no
segundo semestre de 2022. O coordenador do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais Prof.
Dr. Hemerson Luiz Pase informou que como ocorreu o ingresso dos calouros no segundo semestre letivo
de 2022, é necessário alocar disciplinas que estes estudantes possam cursar, já que as disciplinas do Curso
de Relações Internacionais não são oferecidas semestralmente. Neste sentido o Prof. Hemerson sugere a
quebra de Pré-Requisito da disciplina de Fundamentos Jurídico-Políticos do Estado II (08332). O Prof.
Dr. Fernando Comiran sugeriu a disponibilização das disciplinas Contextos Internacionais Comparados
(10688) e Fundamentos de Direito Internacional Privado (08353). A Profa. Dra. Fabiane Simione sugeriu
que os calouros sejam estimulados a se inscreverem na disciplina de Tópicos Especiais em Relações
Internacionais (08340). Todas as propostas foram aprovadas por unanimidade. 3. Supervisão de estágios.
Em razão do Prof. Dr. Hemerson Luiz Pase, atual Supervisor, ter assumido a Coordenação do Curso de
Bacharelado em Relações Internacionais, existe a necessidade de substituição. O Prof. Dr. Fernando
Comiran se colocou a disposição, cuja proposição foi aprovada por unanimidade. 4. Supevisão de
Atividades Complementares. Em razão do Prof. Dr. José Antônio Guimarães Brito, atual Supervisor, ter
assumido a Coordenação Adjunta do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais, existe a
necessidade de substituição. A Profa. Dra. Gabriela Kyrillos se colocou a disposição, cuja proposição foi
aprovada por unanimidade. 5. Substituição do Prof. Dr. José Antonio Guimarães Brito.   O
coordenador do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais Prof. Dr. Hemerson Luiz Pase
informou que o Prof. Dr. José Antônio Brito estará em férias no mês de outubro o que nos obriga a
substituí-lo em seus encargos docentes. Neste sentido, o Prof. Hemerson conversou antecipadamente com
a Profa. Dra. Gabriela Kyrillos, que se prontificou a assumir a disciplina de Relações Internacionais e
Sociedade (08333) dividindo os encargos docentes com o Prof. Dr. Antonio, e com a Profa. Substituta
Jéssica Grassi, que se prontificou a assumir a disciplina de Instituições Jurídico-Políticas de Direito
Público II (08351). Estes encaminhamentos foram aprovados por unanimidade. 6. Assuntos Gerais.
Nenhum dos presentes trouxe assuntos gerais. Nada mais havendo para ser discutido, declarei encerrada a
reunião às dez horas e trinta minutos, lavrei e assinei a presente Ata que foi aprovada pelos presentes.

Prof. Dr. Hemerson Luiz Pase
Coordenador do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.36C3.3D22.F313